Pero entonces, se me dirá, ¿por qué los cristianos ofrecen todos los días nuestro sacrificio, como los judíos ofrecían diariamente los suyos? *Quid verò nos, non quotidie offerimus?* A lo cual respondo que no nos encontramos en igual caso: nosotros ofrecemos todos los días nuestro sacrificio, es cierto; pero como ese sacrificio no es más que la repetición del de la muerte del Señor, nuestra hostia es siempre la misma, y no ofrecemos muchas (2). Pues, ¿cómo se volverá tal vez á insistir, cómo nuestra hostia no es más que una, puesto que no cesamos de sacrificar? Porque no ofrecemos, como los antiguos judíos, corderos diferentes, sino siempre el mismo Cordero divino que ha sido ofrecido una vez. Y pues que nuestro sacrificio no es más que la repetición del sacrificio de Jesucristo, no hay para los cristianos más que un solo y mismo sacrificio (3).

El Pontífice es siempre el mismo, pues que el verdadero sacrificador es el que se ofrece la primera vez á sí mismo; hostia enteramente pura, para comunicarnos á todos su divina pureza. La hostia es la misma, pues que

(1) *Erat id quod fiebat peccatorum accusatio, non solutio; accusatio infirmitatis, non ostensio virtutis. Quoniam prima non valuit, altera offerebatur. In Christo autem contra semel oblata est. (Homilia 17, in cap. x, Epist. ad hebr.)*

(2) *Offerimus quidem, sed ad recordationem facientes mortis ejus; et una est hostia non multa.*

(3) *Quomodo una est et non multa? Quia semel oblata est. Hoc autem sacrificium exemplum illius est. Id ipsum semper offerimus, nec nunc quidem alium agnum, crastina die alium, sed semper eundem ipsum et proinde unum est hoc sacrificium. (San Juan Crisóstomo.)*

esa hostia es el Cordero siempre vivo, aunque siempre sacrificado, y que el sacrificio siempre consumado no la destruye jamás. Así en la sucesión de los siglos no hacemos más que lo que Él hizo, y lo hacemos en memoria suya; pero la memoria ó conmemoración es idéntica al objeto cuyo recuerdo perpetúa. . . . . (1).

NOTA. Aquí el manuscrito se halla también incompleto, y carecemos del final de esta segunda parte y de la conclusión de todo este discurso.

(1) Pontifex noster ille est qui hostiam mundantem nos pro nobis obtulit; Ipsam offerimus quæ tunc oblata est, nec consummi potest, Hoc in commemorationem fit ejus quod factum est; non aliud sacrificium sicut Pontifex; sed ipsum semper facimus. (*San Juan Crisóstomo.*)

## SERMÓN

### SOBRE LA CRUZ.

PARA LA FIESTA DE LA INVENCION DE LA SANTA CRUZ (1).

*Nos autem gloriari oportet in Cruce Domini Nostri Jesu Christi, per quem salvati et liberati sumus. (Introitus Misæ.)*